пресвитера изъ партии Люцифера ум. 384: *catholica fides* и *catholici*—правовѣрные. 210 Рим. епископа Целестія 417 г: *quod longe a catholico sensu* (отъ православнаго ученія) *alienum est*, хотя въ другомъ выражениі: *secundum regulam universalis ecclesiae* терминъ повидимому толкуется въ значеніи всеобщій, такъ что возможенъ переводъ: „что далеко отъ общепризнаваемаго ученія, общаго разумѣнія, вселенскаго пониманія, 209 Пелагія Рим. нач. 5 в: *fides ecclesiae catholicae* (заглавіе): *haec fides est, quam in ecclesia catholica didicimus... vel etiam non catholicum non me hereticum comprobabit* (очевидно значение „православный“),—ср. закл: *haec est catholicae traditionis fidei vera integritas... haec est vera fides.* 169 Кар. 418 г. *catholica ecclesia, ubique diffusa... quis catholicus dubitet* (очевидно *ubique diffusa* не тождественно съ *catholica*—православная) 216 ср. 215 Феод. Мопс. Антіох. род. 350, 383 пресвитеръ, 394 епископъ, ум. 429 г. *ο τῆς ἁγίας καὶ καθολικῆς ἐκκλησίας θεοφός* Марій Меркаторъ (ум. 451 г.) перевелъ: *haec ecclesiasticorum dogmatum doctrina, понимая терминъ въ значеніи „правовѣрія“ и „православности въ доктринальномъ смыслѣ“.* 222 Евтихій пол. 5 в: *recta et sola vera fides orthodoxa*, гдѣ *fides* очевидно замѣняетъ *ecclesia*, отсутствующую въ исповѣданіи. 172 Арелат. соборъ 472: о церкви нѣтъ, но есть *catholica fides*. 173 Ванд. Короля Гунериха 484 г. о церкви нѣтъ, но есть: *contra hanc catholicam vel apostolicam* (это *vel* указываетъ на то, что первый терминъ берется въ значеніи „православный“) *fidem exorta haeresis* (какъ противоположность еретическому лжеученію)... *Haec est fides nostra evangelicis et apostolicis traditionibus et omnium quae in hoc mundo sunt catholicarum ecclesiarum societas fundata* (ср. 151). Примѣненіе термина къ частнымъ церквамъ и стоящее рядомъ *omnium quae in hoc mundo sunt* (составляющія вселенскую единую церковь) указываютъ на употребленіе термина въ значеніи „православный“, какъ вѣроятно и въ символѣ № 151—Антіох. собора 2-й пол. 3 в. но сомнительной подлинности. Замѣчательно однакожъ независимое отъ термина выраженіе идеи „соборности“ церкви въ словахъ: *omnium quae in hoc mundo sunt* (во всемъ мірѣ находящихся) *catholicarum ecclesiarum* (православныхъ помѣстныхъ церквей) *societas fundata* (союзъ, соборъ, единеніе всѣхъ помѣстныхъ церквей въ одну соборную и нераздѣльную церковь). 227 неизв. 5—6 в. *expositio*

fidei catholicae (не окончено). 230 Григорія Тур. 538—594 г., въ предловіи (въ символѣ только ecclesia): scripturus bella... ecclesiarum cum haereticis, prius fidem meam proferre cupio, ut qui legerit me non dabitet esse catholicum. 174 Оранж. собора 529 г. (ecclesia употр. только съ Christi): ecclesiastica regula, fidei catholicae regula, fides catholica, recta fides и fides Christi употребляются какъ синонимы. 178 Читавшеся на Толед. соборѣ 589 г., исповѣданіе вѣры одного Готскаго епископа, перешедшаго изъ аріанства въ православіе: *fides et communio ab Ario veniens... quicumpue aliam fidem et communionem catholicam praeter ecclesiasticam universalem (praeterquam in ecclesia universalis) esse crediderit:* кто вѣруетъ, что есть другая вѣра и другое общеніе каѳолическое (очевидно правовѣрное), кроме церковнаго вселенскаго (кромѣ общенія въ церкви вселенской)... nos ex *haeresi Ariana ad ecclesiam catholicam conversos fuisse... et fidem evangelicam atque apostolicam nunc intra ecclesiam catholicam didicisse... fidem sanctam...* haec est *vera fides, quam omnis ecclesia Dei per totum mundum tenet, catholica* (очевидно „православная“) *esse creditur et probatur.* Далѣе встрѣчаются: *episcopi orthodoxi... damnatio perfidiae et communicationis (fidei et communionis) Arianae... quicumque hanc fidem sanctam depravare tentaverit aut ab eadem fide vel communione catholicâ... egredi voluerint... floreat ecclesia sancta catholicâ per omne mundum...* per hanc catholicam fidem damnantur. Термины: ecclesia, communio и fides употребляются синонимно, откуда видно, что идея общенія и соборности предносится сознанію автора. Но безразлично примѣняемый къ нимъ catholica имѣеть рѣзко очерченное значенія „православный или правовѣрный“, синонимное съ vera. Въ этомъ значеніи catholica отличается и отъ universalis и per omne mundum. 141 Флорент. 7 в: s. e. e. una vera est, in qua sanctorum communio, гдѣ cath=vera, =Katt. 2, 946. 181 Латер. соборъ 649 г.: sancta Dei ecclesia catholicâ et apostolica, hoc est sanctae et universales (=οἰκουμενικαί) quinque synodi et ecclessiae patres... omnes haereticos, qui a catholicâ ecclesia reprobati sunt. Терминъ отличенъ отъ universalis=οἰκουμενικός и понять какъ противоположность haereticus. 39 Флорент. 7 ст. изъ Миссала и Сакрам.: sancta ecclesia una et vera est, (=catholicâ), in qua sanctarum communio in remissione peccatorum Ср. Katt. 2, 946. А. 141 ср. Феодора Кентерб. 680 г.? generaliter omnes sanctae et universales synodi (οἰκουμενικαί) et